дело №RS0№-56

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Судья Александровского районного суда 

<

адрес> Курасов Ю.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО8, защитника – адвоката ФИО10, представившего удостоверение № и ордер № н 486551 от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре судебного заседания ФИО9, рассмотрев на основании ч.4 ст. 247 УПК РФ в отсутствие подсудимого, в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело, по которому:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, РСО -Алания, гражданин РФ, имеющий средне-техническое образование, холост, не работает, не военнообязанный, судим:

1)приговором Ардонского районного суда Республики Северная Осетия-Алания от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде 3 лет лишения свободы, на основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию полностью присоединенанеисполненная часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № Ардонского судебного района РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима со штрафом 5 (пять тысяч) рублей, освобожден по отбытию наказания из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ, наказание отбыто, судимость не снята и не погашена;

2) приговором Ардонского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ неотбытый срок наказания заменен на принудительные работы сроком на 1 год 5 месяца с удержанием 10% в доход государства; Постановлением Промышленного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ неотбытое наказание в виде принудительных работ заменено на лишение свободы сроком на 1 год 3 месяца 10 дней с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден из ФКУ ИК-1 УФСИН ФИО5 по РСО-Алания ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания, наказание отбыто, судимость не снята и не погашена;

зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, проживает по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, достоверно зная об установленном в отношении него по решению Промышленного районного суда 

<

адрес> РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, установлен административный надзор до ДД.ММ.ГГГГ и определены следующие административные ограничения: 1. запретить пребывание в местах проведения культурно-массовых и спортивных мероприятий; 2. запретить пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; 3. обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Решением Александровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ранее установленные административные ограничения дополнены следующим: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Решением Александровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ранее установленные административные ограничения дополнены следующим: обязательная явка три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запретить пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период времени с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут ежедневно, за исключением случаев связанных с трудовыми вопросами, желая остаться без контроля со стороны сотрудников органов внутренних дел, осуществляющих в отношении него административный надзор, с целью уклонения от административного надзора и возложенных на него судом административных ограничений.

Состоя на учете в Отделе МВД ФИО5 «Александровский» с ДД.ММ.ГГГГ и проживая по избранному им месту жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес> Александровский муниципальный округ 

<

адрес> №, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы", направленного на предупреждение совершения лицами, освобожденными из мест лишения свободы, преступлений и других правонарушений, а также для защиты государственных и общественных интересов, в целях уклонения от административного надзора, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор с ДД.ММ.ГГГГ, оставил свое постоянное место жительства и начал проживать в 

<

адрес>, где с ДД.ММ.ГГГГ стал проживать по адресу: 

<

адрес> № 

<

адрес>, а с ДД.ММ.ГГГГ стал проживать по адресу: 

<

адрес> № 

<

адрес>. О перемене места жительства ФИО1 в орган внутренних дел не сообщил и в установленные для регистрации дни не явился без уважительных причин, тем самым умышленно уклонился от административного надзора.

В судебное заседание подсудимый ФИО1 не явился, представил письменное ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, где указал, что вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме, суду доверяет, не возражает против оглашения его показаний, данных им в ходе дознания. Ходатайство заявлено добровольно, не является вынужденным, он понимает правовое значение и последствия такого решения, в том числе рассмотрения уголовного дела в общем порядке.

Защитник ФИО10 поддержал ходатайство подсудимого ФИО1, государственный обвинитель ФИО8 высказал позицию о возможности рассмотрения дела в отсутствие подсудимого ФИО1, в связи с чем, согласно положениям ч. 4 ст. 247 УПК РФ, суд полагает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие подсудимого ФИО1, поскольку данное преступление относится к категории небольшой тяжести, и подсудимый ходатайствует о рассмотрении дела в его отсутствие.

Допрошенный в ходе дознания в качестве подозреваемого ФИО1, чьи показания оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 2 ч. 1 ст.276 УПК РФ показал, что он зарегистрирован по 

<

адрес> селе Круглолесском Александровского муниципального округа 

<

адрес>, где проживал со своей сожительницей Свидетель №5, с которой он совместно проживает с 2016 года. В начале января 2024 года он поссорился со своей сестрой ФИО11, так как начал злоупотреблять спиртными напитками, и от обиды решил уехать в 

<

адрес>, снять там жилье и начать работать. С января 2024 года он стал проживать по адресу: 

<

адрес> № 

<

адрес>. В настоящее время снимает квартиру по адресу: 

<

адрес> № 

<

адрес>. Официально нигде не работает, проживает за счет временных заработков. Согласно Решения Промышленного районного суда 

<

адрес> РСО - Алания от ДД.ММ.ГГГГ ему был установлен административный надзор на срок 8 лет, срок которого исчислялся со дня его постановки на учет в орган внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания. Ему установлены следующие административные ограничения: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося место жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов по местному времени; запрет посещения мест проведения культурно-массовых и спортивных мероприятий; обязательство являться 1 раз в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, с которыми он был ознакомлен под роспись. Начальником ОСУ ФКУ ИК-1 УФСИН ФИО5 по РСО - Алания ему было выдано под роспись предписание от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого он был обязан прибыть не позднее ДД.ММ.ГГГГ к избранному им месту жительства или пребывания, находящемуся по адресу: РСО - Алания, 

<

адрес>, с Нарт, 

<

адрес>. Он своевременно прибыл к избранному им месту жительства и был поставлен на профилактический учет в Отделе МВД ФИО5 по 

<

адрес> РСО - Алания. ДД.ММ.ГГГГ он обратился с письменным заявлением на имя начальника Отдела МВД ФИО5 по 

<

адрес> РСО - Алания о смене места жительства, указав, что будет проживать по адресу: 

<

адрес> №, и в этот же день ему был выдан маршрутный лист, согласно которого он должен явиться ДД.ММ.ГГГГ к 12 часам в Отдел МВД ФИО5 «Александровский» для постановки на учет по месту пребывания и нахождения под административным надзором и одновременно он под роспись был предупрежден о том, что будет считаться нарушением установленных правил и условий нахождения под административным надзором - неявка в предписанный территориальный орган МВД Росси, а также уклонение от регистрации; отсутствие отметки в маршрутном листе о регистрации в территориальном органе МВД ФИО5, осуществляющем административный надзор. Также он письменно был предупрежден о привлечении к ответственности в установленном законом порядке в случае злостного уклонения от административного надзора или же в отношении него будут применены другие дополнительные ограничения. ДД.ММ.ГГГГ он был поставлен на профилактический учет в Отдел МВД ФИО5 «Александровский», как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого Решением Промышленного районного суда 

<

адрес> РСО - Алания от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор на срок 8 лет, до ДД.ММ.ГГГГ и определены следующие административные ограничения: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут по местному времени; запрет посещения мест проведения культурно-массовых и спортивных мероприятий; обязанность являться 1 раз в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания. При постановке на профилактический учет он под роспись был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленным в отношении него судом, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Он был ознакомлен под роспись сотрудником полиции ФИО2 «Александровский» с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в ФИО2 «Александровский» один раз в месяц, также он был ознакомлен под роспись с вынесенным предупреждением о том, что судом в отношении него могут быть установлены дополнительные административные ограничения в связи с совершением им в течении одного года двух или более административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность и административные правонарушения по ст. 12.8, 12.26, ч. 7 ст. 11.5 ст. 11.9 К РФ о АП. Он был предупрежден об уголовной ответственности по ч.ч.1, 2 ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений. Однако, им в течении года были совершены административные правонарушения, посягающие на здоровье и порядок управления, а именно: ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ; ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. ст. 6.9 КоАП РФ; ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ. За совершение им административных правонарушений, Решением Александровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ установленные в отношении него административные ограничения были дополнены административным ограничением до окончания срока административного надзора: обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. ФИО2 Отдела МВД ФИО5 «Александровский» Свидетель №1 он был ознакомлен под роспись с вынесенным предупреждением о том, что судом в отношении него могут быть установлены дополнительные административные ограничения в связи с совершением им в течении одного года двух или более административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. Он был также предупрежден об уголовной ответственности по ч.ч.1,2 ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений. Однако, он в течении года совершил ряд административных правонарушений, посягающих на здоровье, порядок управления, общественный порядок и общественную безопасность а именно: ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 6.1.1 КоАП РФ: ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. ст. 19.24 КоАП РФ; ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ; ДД.ММ.ГГГГ ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ; ДД.ММ.ГГГГ по ст. 20.21 КоАП РФ, за которые подвергнут административным наказаниям в виде административных штрафов и обязательных работ. За совершение им административных правонарушений, Решением Александровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, раннее установленные административные ограничения были дополнены административными ограничениями до окончания срока административного надзора: запрет пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства пребывания или фактического нахождения с 21 часа до 06 часов ежедневно, за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью; обязательная явка 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. ФИО2 «Александровский» Свидетель №1 он вновь был ознакомлен под роспись с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, а также он был ознакомлен под роспись с вынесенным предупреждением о том, что судом в отношении него могут быть установлены дополнительные административные ограничения в связи с совершением им в течении одного года двух или более административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность и административные правонарушения. Он вновь был предупрежден об уголовной ответственности по ч.ч.1, 2 ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он решил изменить место своего жительства, то есть уехать из Александровского муниципального округа, не сообщая об этом в Отдел МВД ФИО5 «Александровский», так как ему надоел постоянный контроль сотрудников правоохранительных органов, а также находиться под административным надзором и соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения.То есть он решил уклониться от административного надзора и с этой целью он и Свидетель №5 решили продать домовладение № по 

<

адрес> муниципального округа, но он еще не определил куда именно. Он осознавал, что выехав за пределы Александровского муниципального округа без уважительных причин, нарушит свои обязанности не выезжать за пределы территории Александровского муниципального округа 

<

адрес> без согласования с органом, осуществляющим надзор за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в отношении которых судом установлен административный надзор. В последующем они продали вышеуказанное домовладение мужчине по имени Рамзан, иные данные которого ему не известны, но продолжали жить в вышеуказанном домовладении. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов к ним в гости прибыл его знакомый ФИО12, и в это время его сожительнице Свидетель №5 позвонил Рамзан и попросил освободить приобретенное им домовладение, о чем стало известно ФИО12, который предложил ему поехать к нему в 

<

адрес> Республики Чечня для постоянного проживания.Он согласился и ФИО12, зная, что он находится под административным надзором, предложил ему поехать в 

<

адрес> и сообщить в ФИО2 «Александровский» о смене его места жительства.Но по вышеуказанным причинам он этого не сделал, пояснив ФИО12, что о перемене места жительства сообщит в ФИО2 «Александровский» позже. В этот же день он и Свидетель №5 собрали вещи и примерно в 17 часов выехали из села Круглолесского на легковом автомобиле ФИО12 в 

<

адрес>. По прибытии он и Свидетель №5 стали проживать по адресу: Р. Чечня, 

<

адрес>. По прибытии в 

<

адрес> и в последующем он не обращался в правоохранительные органы по месту своего нового места жительства с целью постановки на учет с целью уклонения от административного надзора и не сообщил в ФИО2 «Александровский» о перемене места жительства, надеясь, что правоохранительные органы не установят его место жительства. В ходе телефонного общения с ФИО2 Отдела МВД ФИО5 «Александровский» Свидетель №1, он отказался назвать адрес своего места проживания.Но затем он испугался уголовной ответственности и решил встать на учет в Отделе МВД ФИО5 по 

<

адрес>, но ему в этом отказали, так как у него не было маршрутного листа и он незаконно сменил избранное им место жительства - 

<

адрес>, Александровский муниципальный округ 

<

адрес>. По прибытии в ФИО2 по 

<

адрес> ему было сообщено о возбуждении в отношении него уголовного дела по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. Вину в самовольном оставлении места жительства, являясь поднадзорным лицом, находившимся по 

<

адрес> № 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, совершенное в целях уклонения от административного надзора, он полностью признает и в содеянном раскаивается (л.д. 120-124).

Помимо полного признания вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении вышеуказанного преступления подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Так, свидетель Свидетель №1 суду показала, что она находится в должности ФИО2 направления по осуществлению административного надзора Отдела МВД ФИО5 «Александровский». ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был поставлен на профилактический учет в Отдел МВД ФИО5 «Александровский», как лицо освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого Решением Промышленного районного суда 

<

адрес> РСО - Алания от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор на срок 8 лет, до ДД.ММ.ГГГГ и определены следующие административные ограничения: запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут по местному времени; запретить посещение мест проведения культурно-массовых и спортивных мероприятий; обязать являться 1 раз в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания. При постановке на профилактический учет ФИО1 под роспись был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленным в отношении него судом, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ознакомлен под роспись с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в ФИО2 «Александровский» один раз в месяц, также он был ознакомлен под роспись с вынесенным предупреждением о том, что судом в отношении него могут быть установлены дополнительные административные ограничения в связи с совершением им в течении одного года двух или более административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. ФИО1 также был предупрежден об уголовной ответственности по ч.ч.1, 2 ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений и он был ознакомлен с правами и обязанностями поднадзорного лица, полномочиями органов внутренних дел при осуществлении административного надзора. С ФИО1 была проведена профилактическая беседа по недопущению совершения им повторных преступлений и административных правонарушений, которые проводились и в последующем. За совершение ФИО1 административных правонарушений, Решением Александровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, раннее установленные административные ограничения были дополнены административным ограничением до окончания срока административного надзора обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. В последующем ФИО1 безразлично относился к проводимой профилактической работе, не желал встать на путь исправления, должных выводов для себя не сделал и вновь умышленно совершил ряд административных правонарушений как против порядка управления, либо посягающее на общественный порядок и общественную безопасность в течении года. За совершение ФИО1 административных правонарушений, Решением Александровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, раннее установленные административные ограничения были дополнены административными ограничениями до окончания срока административного надзора: запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства пребывания или фактического нахождения с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут ежедневно, за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью; обязательная явка 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Согласно графика прибытия на регистрацию в Отдел МВД ФИО5 «Александровский» поднадзорного ФИО1, днем его регистрации в том числе является вторая пятница месяца, то есть в январе 2024 года день его регистрации — ДД.ММ.ГГГГ.Однако ФИО1 в этот день на регистрацию в Отдел МВД ФИО5 «Александровский» не прибыл. В последующем поднадзорный ФИО1 неоднократно посещался сотрудниками полиции ФИО2 «Александровский» по месту жительства - 

<

адрес> на момент проверок дома отсутствовал, что фиксировалось актами посещения подозреваемого лица по месту жительства или пребывания. В ходе проведенных мероприятий было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и его сожительница ФИО13 продали дом и уехали из 

<

адрес> в 

<

адрес> на постоянное место жительства.О перемене места жительства ФИО1 разрешения не просил, и не уведомлял ФИО2 о переезде. То есть поднадзорный ФИО1, не имея уважительных причин, самовольно оставил избранное им место жительства. В действиях ФИО1 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ — самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора. В связи с чем ею был составлен рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и зарегистрирован в дежурной части ФИО2 «Александровский». В настоящее время известно, что ФИО1 проживает 

<

адрес> № 

<

адрес>.

Свидетель Свидетель №4, чьи показания оглашены в судебном заседании с согласия сторон обвинения и защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что он работает в должности начальника Круглолесского территориального отдела администрации Александровского муниципального округа 

<

адрес>.Согласно книги похозяйственного учета, домовладение №, расположенное по 

<

адрес> принадлежит Свидетель №5, которая примерно с конца 2022 года проживала со своим сожителем ФИО1, который прибыл в 

<

адрес> из РСО - Алания. Ему известно, что ФИО1 неоднократно судим и в отношении него установлен административный надзор в ФИО2 «Александровский». Известно также что ФИО1 без уведомления и разрешения ФИО2 «Александровский» не имел права выезжать за пределы Александровского муниципального округа и самовольно покидать свое место жительства. В начале января 2024 года ФИО1 продал вышеуказанное домовладение, и примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и Свидетель №5 уехали из села Круглолесского.Где они стали проживать ему не известно. В последующем от сотрудника полиции ФИО2 «Александровский» ему стало известно, что ФИО1 самовольно покинул свое место проживания, расположенное по 

<

адрес> № села Круглолесского, не сообщив об этом в ФИО2 «Александровский» и стал проживать с Свидетель №5 на территории 

<

адрес> (л.д. 83).

Свидетель Свидетель №2, чьи показания оглашены в судебном заседании с согласия сторон обвинения и защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что с конца 2022 года в домовладении № по 

<

адрес> стал проживать его знакомый ФИО1 со своей сожительницей Свидетель №5.Ему известно от ФИО1, что тот неоднократно судим и в отношении него установлен административный надзор в ФИО2 «Александровский», и ФИО1 без уведомления и разрешения ФИО2 «Александровский» не имел права выезжать за пределы Александровского муниципального округа и самовольно покидать свое место проживания. В ходе общения, ФИО22.И. неоднократно высказывал недовольство по поводу установленного в отношении него административного надзора и желание уехать из села Круглолесского, чтобы его не смогли найти сотрудники полиции.То есть желал скрыться от административного надзора.Но ФИО1 не говорил, куда именно он собирается уехать. Ему известно, что в начале января 2024 года Свидетель №5 продала домовладение и примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и Свидетель №5 уехали из села Круглолесского, и более он их не видел.Где они стали проживать ему не известно (л.д. 79-80).

Свидетель Свидетель №3 суду показала, что с конца 2022 года в частном домовладении № по 

<

адрес> стал проживать ФИО1 со своей сожительницей Свидетель №5. Ей было известно, что ФИО1 неоднократно судим и в отношении него установлен административный надзор в ФИО2 «Александровский» и ФИО1 без уведомления и разрешения ФИО2 «Александровский» не имел права выезжать за пределы Александровского муниципального округа и самовольно покидать свое место жительства. ФИО1 ведет антиобщественный образ жизни, злоупотребляет спиртными напитками, не желает работать и вставать на путь исправления, обвиняя в своих жизненных неудачах окружающих людей и постоянно высказывая недовольства по поводу установления в отношении него административного надзора. Ей известно, что в начале января 2024 года ФИО1 продал вышеуказанное домовладение, так как до этого она видела в социальных сетях объявление о срочной продаже указанного домовладения. Примерно ДД.ММ.ГГГГ она видела как ФИО1 и Свидетель №5 загрузили свои вещи в грузовой автомобиль и уехали из села Круглолесского и более она их не видела, и где они стали проживать ей не известно (л.д. 81-82).

Свидетель ФИО12, показания которого также оглашены в судебном заседании с согласия сторон обвинения и защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что ранее он проживал в селе Круглолесское, где познакомился с ФИО1, который проживал в частном домовладении № по 

<

адрес> со своей сожительницей Свидетель №5. Ему было известно, что ФИО1 неоднократно судим и в отношении него установлен административный надзор в ФИО2 «Александровский» и ФИО1 без уведомления и разрешения ФИО2 «Александровский» не имел права выезжать за пределы Александровского муниципального округа и самовольно покидать свое место жительства. ДД.ММ.ГГГГ он прибыл из 

<

адрес> в 

<

адрес> и в этот же день примерно в 11 часов он прибыл в домовладение ФИО1, где от последнего ему стало известно, что он продал домовладение № по 

<

адрес> и новый неизвестный ему собственник домовладения попросил ФИО1 освободить домовладение и теперь ФИО1 нигде проживать. Он находится в нормальных отношениях с ФИО1 и предложил ему временно проживать в его квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на что ФИО1 согласился.Он предложил ему сообщить в ФИО2 «Александровский» о перемене места жительства, но ФИО1 этого не сделал по неизвестной ему причине. В этот же день ФИО1 и Свидетель №5 собрали свои вещи и они на его автомобиле примерно в 17 часов выехали из села Круглолесского в 

<

адрес> и прибыли туда уже после полуночи, то есть ДД.ММ.ГГГГ примерно в 3-4 утра. По прибытию в 

<

адрес> ФИО1 и Свидетель №5 стали проживать в его квартире по адресу 

<

адрес>. Прожил он в его квартире примерно 1 месяц, а потом вместе со своей сожительницей он переселился в другую его 

<

адрес>, которая расположена этажом выше в этом же доме. Когда они уезжали из 

<

адрес>, то заезжали в ФИО2 «Александровский», но ФИО1 туда так и не зашел, потому что был обеденный перерыв. Ждать окончания перерыва он не стал, и они уехали 

<

адрес>, так и не уведомив ФИО2 об убытии в 

<

адрес>. Ему не известно, когда именно ФИО1 встал на учет в ФИО2 по прибытию в 

<

адрес> и вообще, встал ли на данный учет. Так же ему известно, что он не уведомлял ни сразу, ни в последующем ФИО2 «Александровский» о своем самовольном убытии со своего места проживания, расположенного по 

<

адрес> № села Круглолесского, что стало в последующем очевидным для сотрудников вышеуказанного Отдела МВД ФИО5 «Александровский» (л.д. 115).

Свидетель Свидетель №5, показания которой оглашены в судебном заседании с согласия сторон обвинения и защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показала, что она продолжительное время сожительствует с ФИО1. Примерно с октября 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ они проживали в частном домовладении № по 

<

адрес>, который принадлежал ей. Ей было известно, что ФИО1 судим и при освобождении из мест лишения свободы в 2022 году в отношении него решением суда установлен административный надзор сроком на 8 лет. В декабре 2022 года ФИО1 поставлен на профилактический учет в ФИО2 «Александровский» и в последующем сотрудники полиции периодически проверяли его по месту жительства и он ежемесячно прибывал в ФИО2 «Александровский» на регистрацию. В последующем ФИО1 неоднократно привлекался ФИО2 «Александровский» за совершении административных правонарушений. Но каких именно ей не известно и ему дополнялись административные ограничения. Она знала, что ФИО1 нельзя покидать избранное им место жительства без уведомления и разрешения ФИО2 «Александровский». Примерно в начале января 2024 года по предложению ФИО1 они продали свое домовладение мужчине по имени Рамзан, так как еще раннее решили сменить место жительства, но точно не оговаривали, куда именно они уедут.Но после продажи остались проживать в указанном домовладении. ФИО1 высказывал недовольство по поводу его контроля полицией, но намерение уклониться от административного надзора не говорил. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов в их домовладение прибыл их общий знакомый ФИО12, который раннее проживал в селе Круглолесское и поддерживал товарищеские отношения с ФИО1 и в это же время ей позвонил новый собственник домовладения Рамзан и попросил освободить его домовладение, что стало известно Свидетель №7. Так как им негде было проживать, то ФИО12 предложил ФИО1 временно проживать в его квартире, расположенной в 

<

адрес>, на что ФИО1 согласился и ФИО12 предложил ему сообщить в ФИО2 «Александровский» о перемене места жительства. В этот же день ФИО1 и она собрали свои вещи, и на принадлежащем ФИО12 автомобиле, примерно в 13 часов 30 минут прибыли в 

<

адрес>, чтобы ФИО1 сообщил ФИО2 по административному надзору о своем убытии в 

<

адрес>, но на проходной ФИО1 сообщили об обеденном перерыве и после этого они не стали ожидать окончания обеденного перерыва, так как их ожидал грузоперевозчик на автомобиле марки «Газель», следовавший в 

<

адрес>, на который они погрузили необходимые вещи. А затем примерно в 17 часов она и ФИО1 на автомобиле ФИО12 вместе с последним, уехали из села Александровского в 

<

адрес>, куда прибыли примерно в 3-4 часа ночи ДД.ММ.ГГГГ, где стали проживать по адресу: 

<

адрес>. Жили они в данной квартире примерно 1 месяц, а затем переехали в другую квартиру, которая расположена в том же доме и в том же подъезде. Номер 

<

адрес> в ней они живут по настоящее время. В ФИО2 «Александровский перед убытием из 

<

адрес>, они так и не заехали. Ей известно, что ФИО1 по прибытии в 

<

адрес> и в последующем на учет в орган внутренних дел не встал и не сообщил в ФИО2 «Александровский» о своем самовольном убытии со своего места проживания, расположенного по 

<

адрес> № села Круглолесского (л.д. 112-113).

Свидетель Свидетель №6, показания которой оглашены в судебном заседании с согласия сторон обвинения и защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показала, что она проживает по адресу 

<

адрес> со своим мужем ФИО3 ФИО4. Около года она и ее муж знакомы с ФИО1 и его женой Свидетель №5. Она знает, что они продали свой дом в 

<

адрес> и им негде было жить. Её муж предложил им проживать в их квартире. Примерно в середине января 2024 года, ее муж привез ФИО1 и его жену к ним в квартиру вместе с вещами и около месяца они проживали у них в квартире по адресу: 

<

адрес>.Примерно через месяц они переселились в другую их 

<

адрес>, которая расположена в том же доме и в том же подъезде этажом выше. Раньше они в нее не переезжали, так как она была занята квартирантами. До настоящего времени ФИО1 и его жена живут в их 

<

адрес>. Она знает, что ФИО1 состоит под надзором ОВД и когда он уезжал из 

<

адрес>, то должен был предупредить об этом ФИО2, но не сделал этого, это она знает со слов супруга и самого ФИО1 (л.д. 114).

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также обстоятельствами, установленными исследованными в судебном заседании:

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена территория домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что он ранее проживал по вышеуказанному адресу до ДД.ММ.ГГГГ, а после, будучи лицом, состоящим под административным надзором, без уведомления территориального органа, покинул место жительства, убыв в иной субъект, в Чеченскую республику, где в настоящее время и проживает, с целью уклонения от административного надзора (л.д.5-7);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена территория 

<

адрес> многоквартирного 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> республики, в ходе которого установлено место, где проживал ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ (л.д.8-11);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена территория 

<

адрес> многоквартирного 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, Чеченской республике, в ходе которого участвующий в осмотре ФИО1 указав на 

<

адрес>, пояснил, что именно в этой квартире он проживал с ДД.ММ.ГГГГ, после чего осмотрена территория квартиры №. 43 многоквартирного 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, Чеченской республике, в ходе которого участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что именно в этой квартире он проживает в настоящее время (л.д.12-15);

копией решения Промышленного районного суда 

<

адрес> РСО - Алания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 (восемь) лет с исчислением срока со для постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания со следующими ограничениями в виде: запрета пребывать вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов по местному времени, запрет посещения мест проведения культурно-массовых и спортивных мероприятий, обязательной явки 1 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания (л.д. 20-21);

копией решения Александровского районного суда 

<

адрес> отДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 дополнены ранее установленные судом ограничения, установлена обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, регистрации или фактического нахождения для регистрации (л.д.41-42);

копией решения Александровского районного суда 

<

адрес> отДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 дополнены ранее установленные судом ограничения, установлен запрет пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период с 21 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ежедневно, за исключением случаев, связанных с трудовыми вопросами, обязательная явка 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, регистрации или фактического нахождения для регистрации (л.д.47-49);

актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на момент проверки ФИО1 по месту жительства отсутствовал (л.д.59);

актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 отсутствовал по месту жительства, на момент проверки из домовладения никто не вышел, калитка закрыта на замок, свет в домовладении не горит, абонентский номер отключен (л.д.60);

актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на момент проверки ФИО1 по месту жительства отсутствовал (л.д.61);

актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на момент проверки ФИО1 по месту жительства отсутствовал, из домовладения никто не вышел (л.д.62);

актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на момент проверки ФИО1 по месту жительства отсутствовал (л.д.63);

заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на ФИО1 заведено дело административного надзора, как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого решением Промышленного районного суда 

<

адрес> РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор сроком на 8 лет с возложением административных ограничений в соответствии с законодательством Российской Федерации и ФИО1 поставлен на профилактический учет (л.д. 36);

графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в Отдел МВД ФИО5 «Александровский» 1 раз в месяц, расположенный по адресу: 

<

адрес> № каб.82 с 08 часов 30 минут до 16 часов 00 минут (перерыв с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут) в последнюю пятницу каждого месяца (л.д. 37);

графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в Отдел МВД ФИО5 «Александровский» 2 раза в месяц, расположенный по адресу: 

<

адрес> № каб.82 с 08 часов 30 минут до 16 часов 00 минут (перерыв с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут) в первую и последнюю пятницу каждого месяца (л.д. 43);

графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в Отдел МВД ФИО5 «Александровский» 1 раз в месяц, расположенный по адресу: 

<

адрес> № каб.82 с 08 часов 30 минут до 16 часов 00 минут (перерыв с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут) в первую, вторую и последнюю пятницу каждого месяца (л.д. 50);

справкой об освобождения ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1, осужденный ДД.ММ.ГГГГ Промышленным районным судом 

<

адрес> РСО-Алания по ст.228 ч.2 УК РФ на срок 1 год 3 месяца 10 дней лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, содержался в местах лишения свободы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, откуда освобожден по отбытию срока наказания, решением Промышленного райсуда 

<

адрес> РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор на 8 лет (л.д. 22);

предупреждением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленных в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также что ФИО1 предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может устанавливаться дополнительные административные ограничения судом (л.д. 38);

предупреждением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1. ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленных в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также что ФИО1 предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может устанавливаться дополнительные административные ограничения судом (л.д. 54);

предупреждением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1. ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленных в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также что ФИО1 предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может устанавливаться дополнительные административные ограничения судом (л.д. 44).

Суд признает показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе дознания и оглашенные в судебном заседании, показания свидетеля Свидетель №1, данные ею в судебном заседании, показания свидетелей Свидетель №4, Свидетель №2, ФИО14, ФИО12, Ц., Свидетель №6, данные ими в ходе дознания и оглашенные в судебном заседании,правдивыми и соответствующими действительности, поскольку их показания последовательны, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, и согласуются с обстоятельствами, установленными исследованными в судебном заседании: протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, решением Промышленного районного суда 

<

адрес> РСО - Алания от ДД.ММ.ГГГГ, решением Александровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, решением Александровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, справкой об освобождения ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, предупреждением от ДД.ММ.ГГГГ, предупреждением от ДД.ММ.ГГГГ, предупреждением от ДД.ММ.ГГГГ, также полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства.

Анализ приведенных выше доказательств, оцененных в соответствии со ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и в совокупности своей достаточности для разрешения уголовного дела, позволяет суду сделать вывод о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, поскольку в судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимым ФИО1 относится к категории преступлений небольшой тяжести.

В тоже время суд учитывает, что подсудимый ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления путем дачи подробных последовательных показаний о времени месте и способе совершения преступления, о чем сотрудникам полиции известно не было, что в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ относится к обстоятельствам, смягчающим наказание. Кроме того ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, в содеянном раскаялся, вину признал в полном объеме, что суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При признании рецидива преступлений суд не учитывает имеющиеся у ФИО1 судимости по приговору Ардонского районного суда Республики Северная Осетия-Алания от ДД.ММ.ГГГГ, приговору Ардонского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, поскольку административный надзор был установлен ФИО1, в действиях которого имелся опасный рецидив преступлений в связи с наличием у него судимостей по приговору Ардонского районного суда Республики Северная Осетия-Алания от ДД.ММ.ГГГГ и приговору Ардонского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а согласно ч. 2 ст. 63 УК РФ, если отягчающее обстоятельство предусмотрено соответствующей статьей Особенной части УК РФ в качестве признака преступления, оно само по себе не может повторно учитываться при назначении наказания. Поднадзорность лица является признаком преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения положений, установленных ст. 64 УК РФ, не имеется. Оснований для применения положений, предусмотренных, ст. 53.1 УК РФ, ст.73 УК РФ также не имеется.

Принимая во внимание указанные выше обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, суд пришел к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1 без изоляции его от общества и назначает подсудимому ФИО1 наказание в виде исправительных работ.

Учитывая, что суд назначает подсудимому ФИО1 наказание в виде исправительных работ, которое не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренным санкцией ч.1 ст.314.1 УК РФ, суд при назначении наказания не применяет правила, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему по этой статье наказание в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев, с удержанием 10 % из заработка осужденного в доход государства.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. По вступлении приговора в законную силу мера пресечения отменяется. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: судья Ю.А. Курасов